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dig er et 'Eksperiment/ medens vi kunne 
anvise en Udvej j der ikke -er et 'Eksperi- 
ment, kan jeg dog ikke tro. 

홢 børs te  'Viceformand 홢홢홢(Effersøéh For 
ep: kort Bemærkning har Folketingsmanden 
for Københavns Amts 2den Valgkreds 
Ordet. 

-K@. M. (Klausen:' For fat forebygge en 
Misforstaaelse af mine Udtalelser Ira før 
vil jeg tillade mig at bemærke, at naar 
jeg har talt om en> Inddæmning af Ny- 
mindestrømmen, har jeg ikke dermed ment 
en Dæmning tværs over Strømmen, men 
en Dæmning, som skulde lægges som en 
Beskyttelse mod den indgaaende Strøm. 

Elliüger: Denne- Sag afgiver et inter- 
essant, men sørgeligt Eksempel paa, hvor- 
dan det gaar, naar Sagkundskaben maa 
vige for Lægmands Skøn og Politik. Hvide 
Sande '(Gennemskæringen blev nemlig fore- 
taget paa Trods af, -hvad Vandbygnings- 
væsenet mente om denne Sag. Paa Trods 
af iPaavirkning i forskellig Retning holdt 
Vandbyghingsdiréktør Otter strøm ved, hvad 
han mente var :hans Pligt, nemlig ikke at 
tilraade i denne Sag noget, som han ansaa 
for at være forkasteligt. I den Anledning 
betydede Høgsbro, hvem Ministeriet for 
offentlige Arbejder aldrig nogen Sinde 
burde være betroet, Otterstrøm, at han 
maatte søge sin Afske d*, og derved blev 
Banen mere fri. Men hvis Otterstrøm ikke 
den Gang var blev en udnævnt til Konfe- 
rensraad paa Grund af hans fortjenstfulde 

: Virksomhed, -,burde han være bleven det 
nu, da det har vist sig, at det Syn, han 
havde paa denne Sag, var fuldstændigt 
rigtigt. 홢 ; ' . 

Selve Sagen ligger -en Snes eller nere 
Aar tilbage i  'Tiden, og et af de Momen- 
ter, der havde Betydning, var den Om- 
stændighed, at Arealerne omkring Skjern 
Aa ved stærk Regn bleve oversvømmede. 
Det blev da paasta,aet, at den stundom 
høje Vandstand i Ringkøbing Fjord ;hem- 
mede Aaløbet og derved Afvandingen, og 

I . Gennemskæringen af ; Holmslands Klit 
skulde da bidrage t i l  at sænke Vandstan- 
den i Fjorden. 홢 Men de sagkyndige hæv- 
dede overfor dette, at det var urigtigt ; 
at den iioget højere eller lavere Vandstand 

: i Fjorden saa- at sige ingen Rolle spillede 
i denne Henseende, og at, selv om Fjord- 
lejet var fuldstændig tørt, vilde der altid 
ved .større Regnmængde finde- Oversvøm- 

(홢홢'iiréke>;Sted-;af disse Arealer,  men at disse 
Oversvømmelser, aldrig vilden holde sig sær- 

lig længe. 3dan vilde naturligvis ikke ; tro 
det. Man mente, ait man altid kunde 
prøve,;-' o m  ikke en -Gennemskæring vilde 
kunne hj ælpe paa Trods af, hvad Sag- 
kundskab en sagde. Gennemskæringen 
skulde 홢 saa tilmed Staten betale, medens 
Reguleringen af Aaen, det eneste, der 
havde nogen Betydning i denne Sag, skulde 
betales af Beboerne selv. En regulering 
fandt saa sënere'Sted ,:-med: Statens Støtte. 
Dernæst blev de t  fra sagkyndig S i d e  
stærkt gjort geøldende,, at ved Paalands- 
storm vilde bandet søge ind i Fjorden i 
en 홢 saadan Mængde, at Vandstanden vilde 
stige enormt, hvilket : tidligere Erfaringer 
tilstrækkelig havde godtgj ort: f Il gamle 
Dage fik Folk 'kun eli meget lille ; Erstat- 
ning for Skade, ;der Mev foraarsaget af I ' ' , ' < . 
Naturbegivenheder, 'nemlig 홢 kun . en Erstat- 홢 ' 
ning, der bestod i, at Hartkornet blev ned- 
sat; men i  1«872, da den store Stormflod 
fandt Sted, 'blev der givet stor Erstatning 
til mange. Der var dem, der endog fik 
Erstatning med. Top paa.  Kun. gamle 
Steenstrup fra Ærø naaede trods alt ikke 
at blive Ih0ft af Administrationen med til- 
børlig Forstaaelse. Den lettere Adgang 
til Skadeserstatning har sikkert bidraget 
til, at man har behandlet denne Sag (Lidt 
mere letsindig, end man ellers vilde have 
gjort. " ''"V'홢 

I den sidste Del af forrige Aarhun- 
drede blev der foretaget en Række Undere 
søgelser äf Vandstandsfoühöldene im. m. i 
Ringkøbing Fjord for Bevillinger, der vare 
givne paa Finansloven. Men Resultatet af 
disse Undersøgelser gik ikke ! i  den Ret- 
ning, man særlig ønskede, de skulde 
gaa, og Bevillingerne bleve strøgne. Ring- 
købing By ønskede, som ogsaa den sidste 
Taler nylig fremhævede, at blive -eh Havne- 
stad, Fiskerne ønskede, at Fjordens Vand , < 
blev m e r e  saltholdigt og derved -mere 
fiskerigt, ligesom de ønskede en Havn for 
større Fiskerifartøjer, «ménBeboerne ved den 
sydlige Del af Fjorden vare paa det rene 
med, at; en Gennemskæring ud for Fjor- 
dens dybe Vand vilde medføre store Ulem- 
p e r .  1 1897 nedsatte Regeringen saa den 
Kommission, som blev omtalt af det ærede 
Medle,m, der nylig talte, og hvori en Række 
ansete sagkyndige havde Sæde. Denne 
Kommission udtalte sig bestemt mod en 
Gennemskæring saa nordlig, at man kom 
ud fór Fjordens dybe Vand: : hvad enten 
man gravede igennem ved Hvide Sande 
eller ved Skodbjergene, vilde det blive ' ' < . 홢 
skæbnesvangert I 1902 foiotog Finans- 
udvalget sin store Rejse op langs Vest- 
kysten, : hvor ganske naturligt-ogsaa de 


